
     PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRETARIA-GERAL ...........................................................0157

ATO Nº 226/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais,  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADENIR LIMA DOS SANTOS  SILVA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350257

ATO Nº 234/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais, e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIELLE DOS  SANTOS  SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico,  código  AT-26,  no  Gabinete  da 2ª   Vice
Presidência  - Deputado Ribeiro  do  Sinpol,  a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350338

ATO Nº 232/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais, e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AILTON  SOUZA   DA   COSTA,   para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  de Gabinete  III, código  DAG-06,  no  
Gabinete  do  Deputado Edevaldo  Neves, a 
contar de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350314

ATO Nº 218/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

150

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 10



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 10 15/01/2025

A L T E R A R

A  lotação  do   servidor ALESSANDRO  PROTAZIO
DE  SOUZA ,  matricula  nº  200175555, Assessor
Parlamentar, para o Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349650

ATO Nº 209/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA  KARLA  DE  AMORIN  SIQUEIRA, do  Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-20,  do  Gabinete  do  
Deputado Luizinho  Goebel,  a contar de 06  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349625

ATO Nº 200/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais, e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA PAULA SANTOS  DE ARRUDA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário
Executivo, código DAG-04,  no  Gabinete do  
Deputado Ismael Crispin, a contar de 06  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349596

ATO Nº 228/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais, e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE   FELLIPHY   DE   OLIVEIRA   SOUZA, 
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento   em 
Comissão  de Assessor  Técnico,  código  AT-18,  
no  Gabinete  da Comissão  Permanente de 
Defesa  dos Direitos Humanos e Cidadania, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350275

ATO Nº 225/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREZA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350244

ATO Nº 207/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANER GABRIEL  AMARAL DA ROSA,  para exercer 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
151

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 10 15/01/2025

o Cargo de Provimento  em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349614

ATO Nº 219/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos    termos 
do Art.28 do §4º  da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição  da Comissão  de Trabalho  
Temporária  para apuração de possíveis  falhas 
ocorridas,  inerentes  ao cancelamento  indevido
de restos a pagar relativos  à empresa PEN6, 
referente  ao Contrato 12/ALE/2019, instituída
pelo  ATO  Nº  3117/2024-SUP-RHALERO, de 23  de 
dezembro de 2024, publicado no  Diário Oficial da 
Assembleia Legislativa nº 236,  em 23/12/2024, 
a contar de 13  de janeiro de 2025.

Presidente: DIEGO RAMOS SILVA

Membros:     LOHANA ROCHA SUCKOW  BARBOSA

PATRICIA FLORES DE CUNHA VASCONCELLOS

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349652

ATO Nº 211/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANE  TORRES  GOMES  PEREIRA, do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  do  Gabinete  do  
Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 01  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349628

ATO Nº 210/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANO   SILVA   DE   SÁ,  do   Cargo de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor
Parlamentar,  código  AP-20,  do  Gabinete  da 
1ª Vice  Presidência  Deputado Jean Oliveira,  a 
contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349627

ATO Nº 216/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERIVALDO  PEDRO  DA  SILVA,  do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-10,  do Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349647

ATO Nº 205/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVANELSON   FIGUEIRA  SILVA,  para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-14,  no Gabinete do 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
152

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 10 15/01/2025

Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349608

ATO Nº 214/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEIDIELE  NASCIMENTO  DA SILVA,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-21,  no  
Gabinete do  Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349633

ATO Nº 203/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUILHERME  PENA   MARTINS, para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-15,   no  
Gabinete  do  Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349604

ATO Nº 235/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JEANE   KELY  DE   CARVALHO   CAMPOS,  
para  exercer  o   Cargo  de  Provimento   em 
Comissão  de  Assessor  Técnico,  código  AT-
21,   no   Gabinete  da  Comissão  Permanente  
de  Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350374

ATO Nº 212/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do  servidor JOBSON 
MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA,  matricula nº  
200176409, para Subchefe  de Gabinete  do  
Deputado Eyder Brasil,  código  DAH-01,  a contar 
de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349631

ATO Nº 206/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONATHAN   LOHAM  GOMES   FERREIRA, para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-14,  no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349613

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
153

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 10 15/01/2025

ATO Nº 220/2025-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

Os   ATOS        Nº    139/2025-SUP-RH/ALERO  e   
Nº    140/2025-SUP-RH/ALERO,   de 13/01/2025, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 08 de 13 
de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349769

ATO Nº 227/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS   CASTORIO   FREITAS,  para  exercer  o  
Cargo de  Provimento  em  Comissão  deAssessor
de Gabinete I, código DAG-03,  no Gabinete da 3ª 
Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350265

ATO Nº 229/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUZIA   ELIANE   RODRIGUES   DE   MORAIS, para  
exercer  o  Cargo de  Provimento   em Comissão
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-25,  no  

Gabinete  do  Deputado Ismael  Crispin,  a contar 
de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350293

ATO Nº 223/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora
MARCELA ANDREIA AZEVEDO  VERAS, matrícula nº 
200175258, Assessor Técnico, para o código AT-
18, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Esporte Turismo e Lazer, a contar de 02 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349839

ATO Nº 208/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA EDUARDA GAGO PEREIRA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete da 
Presidência, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349615

ATO Nº 231/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
154

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 10 15/01/2025

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARKLIN   DE   OLIVEIRA   CANTANHEDE,  para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento   em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-17,  no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350309

ATO Nº 213/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo em Comissão  do  servidor NELSON  
JUNIOR  GOMES  DE  SOUZA,  matrícula  nº
200173869,para Chefe de Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, código DAG-02,   a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349632

ATO Nº 230/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO CEZAR DA SILVA,   para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-17,  no Gabinete do 
Deputado Delegado Lucas, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350303

ATO Nº 233/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIMUNDO NONATO BORGES  DE CARVALHO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão
de Subchefe  de Gabinete  do  Deputado Ribeiro
do  Sinpol,  código  DAH-01,  a contar de 06  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350333

ATO Nº 204/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSEANE  DE SOUSA BARBIERI, para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-15,  no Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 06 de janeiro de
2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349606

ATO Nº 202/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANMARA   LACERDA   PINHO,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete da 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
155

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 10 15/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
156

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Deputada Drª Taíssa, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349603

ATO Nº 217/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

VERONICA   DE   AZEVEDO   GARDA do   Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor de Gabinete
III, código DAG-06,  do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349649

ATO Nº 201/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  uso de 
suas atribuições  legais  e, nos termos do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VICENTE  DE  SOUZA  MAIRINK, para exercer o  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-13,  no  Gabinete  do  Deputado Ismael  Crispin,  a contar de 06  de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349600

ATO Nº 215/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

WELLIGTON   DE   OLIVEIRA   BRITO, do   Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de Assessor  Técnico,
código  AT-12,  do  Gabinete  da Deputada Rosangela  Donadon, a contar de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 14 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0349643



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 10 15/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
157

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO N.º 2/2025-SG/ALE

Dispõe sobre o cronograma de pagamento dos servidores da 
ALE/RO para o exercício de 2025.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei Complementar n.º 1.056, 
de 28 de fevereiro de 2020, resolve:

 DEFINIR

O cronograma de pagamento da remuneração dos agentes políticos e dos servidores públicos do Poder Legislativo do 
Estado de Rondônia, conforme abaixo:

MÊS DATA DO 
PAGAMENTO

JANEIRO 24/01/2025

FEVEREIRO 27/02/2025

MARÇO 26/03/2025

ABRIL 25/04/2025

MAIO 23/05/2025

JUNHO 25/06/2025

JULHO 23/07/2025

AGOSTO 22/08/2025

SETEMBRO 24/09/2025

OUTUBRO 24/10/2025

NOVEMBRO 25/11/2025

13º SALÁRIO 13/12/2025

DEZEMBRO 19/12/2025

Porto Velho/RO, 15 de janeiro de 2025.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral/ALE/RO

SECRETARIA-GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA-GERAL

		2025-01-15T14:50:54-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




